



ЗАКОН ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Псковской области

Принят областным Собранием депутатов 29 сентября 2022 года

Статья 1

Внести в Закон Псковской области от 07.11.2006 № 600-ОЗ «О представлении гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Псковской области, и лицами, замещающими государственные должности Псковской области, гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей в расположенных на территории Псковской области муниципальных образованиях, и лицами, замещающими данные муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» (с изменениями, внесенными законами области от 03.02.2010 № 950-ОЗ, от 05.03.2012 № 1146-ОЗ, от 08.07.2013 № 1297-ОЗ, от 08.10.2015 № 1584-ОЗ, от 08.02.2016 № 1640-ОЗ, от 09.03.2017 № 1753-ОЗ, от 10.10.2017 № 1806-ОЗ, от 14.12.2018 № 1906-ОЗ, от 14.12.2018 № 1909-ОЗ, от 07.11.2019 № 1998-ОЗ, от 09.12.2019 № 2018-ОЗ, от 27.03.2020 № 2060-ОЗ, от 03.02.2021 № 2152-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в пункте 1:

в абзаце первом:

в первом предложении слова «органа государственной власти области, государственного органа области» заменить словами «органа государственной власти Псковской области, государственного органа Псковской области (далее также - область)»;

во втором предложении слова «Администрации Псковской области (далее - Администрация области)» заменить словами «Правительства Псковской области (далее - Правительство области)»;

в абзаце четвертом слова «на официальном сайте государственной информационной системы в области государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети Интернет» заменить словами «на официальном сайте Президента Российской Федерации, ссылка на который также размещается на официальном сайте федеральной государственной информационной системы в области государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – специальное программное обеспечение «Справки БК»)»;

б) в пункте 5 слова «сети Интернет» заменить словами «сети «Интернет»;

в) в абзаце тринадцатом пункта 6 слово «, акций» исключить;

2) в статье 1.1:

а) в пункте 1:

в абзаце первом слова «Губернатору области» заменить словами «Губернатору Псковской области (далее - Губернатор области)»;

в подпункте 2 слово «, акций» исключить;

б) в пункте 1.2:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Заявление представляется через структурное подразделение Аппарата Правительства области по профилактике коррупционных и иных правонарушений (далее - подразделение Аппарата Правительства области).»;

в абзаце третьем слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

в абзаце четвертом слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

в абзаце пятом слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

в абзаце шестом слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

в абзаце седьмом слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

в) в пункте 3:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«3. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанные в пунктах 1 и 2 настоящей статьи, представляются через подразделение Аппарата Правительства области по форме справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, заполненной с использованием специального программного обеспечения «Справки БК».»;

в абзаце втором слова «сети Интернет» заменить словами «сети «Интернет»;

в абзаце третьем слова «сети Интернет» заменить словами «сети «Интернет», слова «Администрации области» заменить словами

«Правительства области»;

г) во втором предложении пункта 3.1 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

д) в пункте 5 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

е) в подпункте 5 пункта 6 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

ж) в абзаце первом пункта 8 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

з) в пункте 9 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

и) в абзаце первом пункта 10 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

к) дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1. В случае если в ходе осуществления проверки получена информация о том, что в течение года, предшествующего году представления указанных в пункте 1 настоящей статьи сведений (отчетный период), на счета лица, представившего указанные сведения (далее - проверяемое лицо), его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в банках и (или) иных кредитных организациях поступили денежные средства в сумме, превышающей их совокупный доход за отчетный период и предшествующие два года, подразделение Аппарата Правительства области обязано истребовать у проверяемого лица сведения, подтверждающие законность получения этих денежных средств.

Проверяемое лицо представляет сведения, подтверждающие законность получения этих денежных средств, в срок, установленный Указом Президента Российской Федерации.

В случае непредставления проверяемым лицом сведений, подтверждающих законность получения этих денежных средств, или представления недостоверных сведений материалы проверки в 3-дневный срок после ее завершения направляются Губернатором области в органы прокуратуры Российской Федерации.

В случае прекращения полномочий проверяемого лица, в отношении которого осуществляется проверка, до ее завершения и при наличии информации о том, что в течение отчетного периода на счета этого проверяемого лица, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в банках и (или) иных кредитных организациях поступили денежные средства в сумме, превышающей их совокупный доход за отчетный период и предшествующие два года, материалы проверки в 3-дневный срок после прекращения полномочий указанного лица направляются Губернатором области в органы прокуратуры Российской Федерации.»;

л) в пункте 11 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

м) в пункте 12 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

н) пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. Сведения о результатах проверки представляются Губернатором области или по поручению Губернатора области иным должностным лицом Правительства области органам, должностным лицам и организациям, представившим информацию, явившуюся основанием для проведения этой проверки, с соблюдением законодательства Российской Федерации о персональных данных и государственной тайне и одновременным уведомлением об этом лица, в отношении которого проводилась проверка.»

Статья 2

Внести в Закон Псковской области от 17.07.2008 № 784-ОЗ «О противодействии коррупции в органах государственной власти Псковской области и органах местного самоуправления» (с изменениями, внесенными законами области от 16.04.2009 № 850-ОЗ, от 07.05.2009 № 855-ОЗ, от 04.12.2009 № 921-ОЗ, от 31.12.2010 № 1041-ОЗ, от 05.03.2012 № 1146-ОЗ, от 07.02.2013 № 1256-ОЗ, от 07.10.2013 № 1304-ОЗ, от 07.11.2013 № 1321-ОЗ, от 07.11.2014 № 1439-ОЗ, от 03.04.2015 № 1512-ОЗ, от 08.10.2015 № 1584-ОЗ, от 08.02.2016 № 1640-ОЗ, от 02.12.2016 № 1718-ОЗ, от 09.10.2017 № 1800-ОЗ, от 14.12.2018 № 1906-ОЗ, от 09.12.2019 № 2018-ОЗ, от 08.06.2020 № 2084-ОЗ, от 04.12.2020 № 2129-ОЗ, от 04.05.2021 № 2173-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в части 1:

в абзаце первом пункта 1 слова «государственных органов области» заменить словами «государственных органов Псковской области»;

в пункте 5 слова «федерального и областного законодательства» заменить словами «федерального законодательства и законодательства Псковской области (далее также - область)»;

б) в части 2 слова «законами области» заменить словами «законами Псковской области (далее - законы области)»;

2) в пункте 9 статьи 3 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «Псковского областного Собрания депутатов», слова «и Псковской области» исключить;

3) в статье 4:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Псковской области, муниципальных нормативных правовых актов, а также их проектов (далее - нормативные правовые акты (проекты нормативных правовых актов), проводится в целях выявления коррупциогенных факторов и их последующего устранения.»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Антикоррупционной экспертизе подлежат все проекты нормативных правовых актов Псковской области (далее - нормативные правовые акты области) и муниципальных нормативных правовых актов.»;

в) часть 4 после слова «экспертизы» дополнить словами «Устава Псковской области.»;

г) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Решение о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Губернатора Псковской области, Правительства Псковской области (далее - Правительство области) принимается Губернатором Псковской области (далее - Губернатор области).

Решение о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов иных исполнительных органов Псковской области принимается руководителем соответствующего исполнительного органа Псковской области (далее - исполнительный орган области).»;

д) в части 7 слова «нормативных правовых актов органов местного самоуправления» заменить словами «муниципальных нормативных правовых актов»;

е) в части 8 слова «законов области, нормативных правовых актов органов государственной власти Псковской области, Губернатора области, государственных органов Псковской области, органов местного самоуправления и их проектов» заменить словами «нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)»;

ж) часть 10 изложить в следующей редакции:

«10. Субъекты права законодательной инициативы, указанные в Уставе Псковской области, при разработке проектов законов Псковской области о поправках к Уставу Псковской области, проектов законов области и нормативных правовых актов Псковского областного Собрания депутатов обязаны руководствоваться положениями настоящей статьи.»;

з) второе предложение части 11 изложить в следующей редакции: «Принятые Устав Псковской области, законы области о поправках к Уставу Псковской области, законы области, иные нормативные правовые акты области направляются в прокуратуру Псковской области в течение 5 рабочих дней после дня их подписания.»;

и) в части 12 слова «нормативного правового акта рассматриваются органами государственной власти Псковской области, Губернатором области, государственными органами Псковской области и органами местного самоуправления» заменить словами «нормативного правового акта области рассматриваются государственными органами Псковской области»;

к) в абзаце первом части 13 слова «законов области, нормативных правовых актов органов государственной власти Псковской области, Губернатора области, государственных органов Псковской области и органов местного самоуправления, а также их проектов» заменить словами «нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)»;

4) в статье 5:

а) в части 1 слова «в рамках регионального компонента государственных образовательных стандартов и реализуемых в образовательных учреждениях среднего общего и высшего профессионального образования» заменить словами «в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и реализуемых в образовательных организациях»;

б) в части 2 слова «орган исполнительной власти Псковской области»

заменить словами «исполнительный орган области», слова «областных и муниципальных образовательных учреждений» заменить словами «образовательных организаций»;

в) в части 4 слова «орган исполнительной власти Псковской области» заменить словами «исполнительный орган области»;

г) в части 5 слова «Орган исполнительной власти Псковской области» заменить словами «Исполнительный орган области»;

5) в абзаце четвертом части 2.1 статьи 6 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

б) в подпункте «б» пункта 1 части 1 статьи 6.1 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

7) в статье 7:

а) в части 1 слова «органами исполнительной власти Псковской области» заменить словами «исполнительными органами области»;

б) в части 2 слова «органа исполнительной власти Псковской области» заменить словами «исполнительного органа области»;

8) в статье 8 слова «органом исполнительной власти области» заменить словами «исполнительным органом области»;

9) в части 3 статьи 9 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа области»;

10) в части 3 статьи 11 слова «сети Интернет на официальном сайте Администрации области» заменить словами «сети «Интернет» на официальном сайте Правительства области»;

11) в статье 13:

а) в части 1 слова «Администрация Псковской области» заменить словами «Правительство области»;

б) в части 2 слова «сети Интернет на официальном сайте Администрации области» заменить словами «сети «Интернет» на официальном сайте Правительства области»;

12) в статье 14.2:

а) в части 3 слова «профессиональной постоянной» заменить словами «профессиональной (постоянной)»;

б) в части 3.2 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

13) в части 4 статьи 14.3.1:

а) в пункте «а» слова «, заместителя Губернатора Псковской области - Руководителя Аппарата Администрации области» исключить;

б) абзац второй пункта «б» изложить в следующей редакции:

«в отношении председателя Псковского областного Собрания депутатов, первого заместителя председателя Псковского областного Собрания депутатов, заместителя председателя Псковского областного Собрания депутатов, председателя комитета Псковского областного Собрания депутатов, заместителя председателя комитета Псковского областного Собрания депутатов, депутата Псковского областного Собрания депутатов,

осуществляющего свою деятельность на профессиональной (постоянной) основе;»;

в) пункт «в» после слов «с правом решающего голоса,» дополнить словами «работающего на постоянной (штатной) основе,»;

14) в статье 14.3.2:

а) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Уведомление представляется через структурное подразделение Аппарата Правительства области по профилактике коррупционных и иных правонарушений (далее - подразделение Аппарата Правительства области).»;

б) в части 5 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

в) в части 6 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

г) в части 7 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

д) в пункте 3 части 9 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

е) в части 11 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства области»;

15) в статье 14.4:

а) в части 1:

абзац первый после слов «замещающее государственную должность,» дополнить словами «за исключением должности Губернатора области,»;

пункт 2 дополнить словами «, если иное не установлено федеральными законами»;

б) дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Губернатор Псковской области отрешается от должности Президентом Российской Федерации в соответствии с федеральным законом, устанавливающим общие принципы организации публичной власти в субъектах Российской Федерации, Уставом Псковской области.».

Статья 3

Внести в Закон Псковской области от 07.11.2013 № 1320-ОЗ «О порядке увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих государственные должности Псковской области, в связи с утратой доверия» следующие изменения:

1) в наименовании слова «увольнения (освобождения от должности)» заменить словами «освобождения от должности»;

2) преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящий Закон на основании статьи 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» устанавливает порядок освобождения от должности лиц, замещающих государственные должности Псковской области, за исключением должности Губернатора Псковской

области (далее – лица, замещающие государственные должности Псковской области), в связи с утратой доверия.»;

3) статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1.

Лицо, замещающее государственную должность Псковской области, подлежит освобождению от должности в связи с утратой доверия в случаях, предусмотренных статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», и в соответствии с федеральным законом, устанавливающим общие принципы организации публичной власти в субъектах Российской Федерации.»;

4) статью 2 признать утратившей силу;

5) в статье 3:

а) в части 1 слова «Увольнение (освобождение от должности)» заменить словами «Освобождение от должности», слова «(за исключением Губернатора Псковской области)» исключить;

б) дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. При проведении проверки, предусмотренной частью 1 настоящей статьи, подразделением (комиссией) государственного органа от лица, замещающего государственную должность Псковской области, должно быть затребовано письменное объяснение (далее – объяснение).

Если по истечении трех рабочих дней объяснение лицом, замещающим государственную должность Псковской области, не представлено, то составляется соответствующий акт.»;

в) в части 2 слова «пунктом 1» заменить словами «частью 1»;

г) в части 3:

в абзаце первом слова «пунктом 1» заменить словами «частью 1»;

абзац третий признать утратившим силу;

д) в части 4 слова «пунктом 1» заменить словами «частью 1»;

е) в части 5:

в пункте 1 слова «, заместителя Губернатора Псковской области – Руководителя Аппарата Администрации Псковской области» исключить;

в пункте 2:

в абзаце первом слова «Регламентом областного Собрания депутатов» заменить словами «Регламентом Псковского областного Собрания депутатов»;

подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) в отношении председателя Псковского областного Собрания депутатов, первого заместителя председателя Псковского областного Собрания депутатов, заместителя председателя Псковского областного Собрания депутатов, председателя комитета Псковского областного Собрания депутатов, заместителя председателя комитета Псковского областного Собрания депутатов, депутата Псковского областного Собрания депутатов, осуществляющего свою деятельность на профессиональной (постоянной) основе;»;

пункт 3 после слов «с правом решающего голоса,» дополнить словами «работающего на постоянной (штатной) основе,»;

«8. Сведения о применении к лицу, замещавшему государственную должность Псковской области, взыскания в виде освобождения от должности в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включаются в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»».

Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Псковской области

М.Ю.Ведерников

Псков

06 октября 2022 года

№ 2287-ОЗ

